
                                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“E.Borrello-F.Fiorentino”
Via Matarazzo snc  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)

czic868008@istruzione.it - czic868008@pec.istruzione.it -
https://www.icborrellofiorentino.edu.it

Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 - C.F.: 82006310799
 (Cod. Un.: UF4OVY – Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA – Codice iPA: istsc_czic868008)

Prot. vedere segnatura                 Lamezia Terme, vedi segnatura 

 

 Albo scuola 
 
 
OGGETTO:

 

Sito istituzionale 

Determina Dirigenziale Rimborso Spese Sostenute Presentazione Libro “Il 
Mio Segno Particolare” Nell’ambito Del “Maggio Dei Libri”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo);  

VISTA   la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica  amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa);  

VISTO  l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera
con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  per  sperimentazioni  didattiche  ed
ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO  l’art. 14 comma 3 del D.P.R. n. 275/1999 (Regolamento in materia di autonomia scolastica);  

VISTI  gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;  

VISTO D.I. n. 129/2018;

VISTO   l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 75/2017 che  

  prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni  

  pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura  

  occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

  anche universitaria”;  
VISTO  l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTA   la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/03/2008, che esclude

l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in caso di “incarichi di collaborazione per
prestazioni  meramente  occasionali,  che  si  esauriscono  in  una  sola  azione  o  prestazione,
caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e che
comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un
compenso di modica entità”;  

VISTA   la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO   il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 
VISTO  il Piano Triennale dell’offerta formativa 
CONSIDERATA la necessità di sensibilizzare i discenti in merito a tematiche di natura psicologica legata allo stress del 

vivere moderno;

VERIFICATA  la disponibilità del  Dott. Michele D’Ignazio, autore del libro “Il mio segno particolare”,  a svolgere il 

suddetto incontro a titolo gratuito;  

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
67

85
 -

 1
4/

05
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

25
 -

 1
9/

05
/2

02
2 

- 
D

/8
 -

 U



CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, altamente qualificata e che   

l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità  dell’amministrazione conferente per il 

raggiungimento degli obiettivi previsti; 

RITENUTO        di dover imputare la relativa spesa presunta di € 80,00 a solo titolo di rimborso spese  

debitamente documentate nell’ambito della scheda  finanziaria A.3.1  “Funzionamento didattico”  del 

Programma Annuale E.F. 2022;  

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 

- Di autorizzare la prestazione a titolo non oneroso del Dott. Michele D’ignazio, in occasione della presentazione del 

suo libro “Il mio segno particolare”, nell’ambito del progetto “Maggio dei Libri”, che si terrà presso i locali scolastici

della sede centrale dell’I.C. Borrello-Fiorentino in data 18.05.2022.

- Di imputare una somma presunta di € 80,00 , a titolo di rimborso spese debitamente documentate, da imputare 

nell’ambito della scheda  finanziaria A.3.1  “Funzionamento didattico”  del Programma Annuale E.F. 2022;  

 

Il Dirigente Scolastico
                                  Dott.Giuseppe Guida

                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
67

85
 -

 1
4/

05
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

25
 -

 1
9/

05
/2

02
2 

- 
D

/8
 -

 U


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	“E.Borrello-F.Fiorentino”
	Via Matarazzo snc - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)
	DETERMINA

